hauesse ale & uolassino: Ilche farebbe sopra la natura humana. Dipoi e figliuoli suoi si dolessino non hauere lale chome el padre. Nō ha faculta lanima nostra poi che e usita delle carcere corporee di fruire el diuino c'ospecto se nō e mōda: & pura: perche non e legitio che el non puro tocchi el puro: Ma si el puro perche chostui e gratia perfecta & absoluta: Adunque non potea el paruoleder idio: Nientedimeno non e priuata dalchuna cosa: forche tal dono era stato dato ad Adam oltra alla natura sua: non per alchun merito di recuente: ma per liberalita del danthe. Perdesello per uoler piu tosto compiacere alla moglie che ubedire idio: Ma il paruoletto di che si p'uo dolere se non glic dato quello che e sopra la soa natura Di che non seguita la pena del senso: Ma quella del danno. Adunque la pena de tutti quelli la priuatoe della gloria: & della speranza d'hauer mai gloria: Adunque quiuio cioe quello luogho secondo che per uide se potea imaginare non hauea pianta elquale procede di dolore de pene. Disse per uide: per questa spetie di dannatione e tutta posta infede: **ET MA CHE** di s'ospi: Cioe se non di s'ospi & modo di parlare piu tosto lombardoché fiorentino perche dicano questo non e ma che bene: cioe questo non e se nō bene. **NON HAUEA** VEA pianta ma che di s'ospi: Cioe quel luogho nō hauea altro pianto se non di s'ospi: Impero che el uero pianto e due sono lachrime & uoci mestre & significa dolore & pena de senso. Ma el s'ospi significa pena de danno: & disiderio di choa absentia: Onde Jouenale. Suspirat longo nō uisam tempore ma trem. E s'ospi angustia di spirito. Et disse laura: cioè aria etherna perche l'lonferno chome e detto di sopradura etherno: Et dimostra la grandeza de s'ospi poi che eron si grandi che commoueuon laria. **ET CIO ADVENIA** di duol sanza martiri: Era duolo di m'ete: ma nō martire: cioè pena di s'ospi. **ET DIN FANTI**. Infanti e la prima eta del huomo: aqua dura infino a septe anni. Et chiamosi in questa eta infantes. i. non fantescioe non fauelanti perche o non fauelono: o non hanno anchora prompta la faula. **ET ELBONMAESTRO**: È buono el preceptore el quale solamente insegnava quando e domandato: Ma anchora inuito el discipulo adomandare. **ET ANDI** Vada Vocabulo romano & non fiorentino: p' che in nostra lingua non usiamo di questo uerbo el singulare del presente: perche non diciamo Andi Andi Andi: Ma in quello scambio e Vo Vai Va. Et finge in questo luogho el poeta che Danthe nō do mandi della damnatione di costoro: Ma Virgilio sanza esferre domandato lo dica: perche inuero el peccato originale elquale gli danna non e cognito da noi per scientia naturale: la quale ha principio dalla intelligentia che e nel senso: & nella ragione inferiore: Ma per theologia. Ilperche la sensualita non inspira a alchuna inquisitione di questo: ne glinee nasce dubio alchuno del quale possi domandare. **ET NON BASTA PERCHE NON HEBBON BAPTESIMO**: Due specie pone dhuomini non saluati b'che sieno uixiti moralmente: cioè quegli che doppo christo non hanó hauuto el baptesimo. perche Quicū que crediderit & baptizatus fuerit hic saluus erit: Et quegli che innanzi allauenimento de christo quādo non era necessario el baptesimo. **ET NON ADORAR ON DEBITAMENTE**: idio: Cioe non crederno nella trinitate padre & figliuolo & spiritu sancto: Ne in christo uetero. Et de questi pone se medesimo. **ET PER TAL DEFECTI**: Cioe per questo manchamento di nō hauer uera fede. **ET NON PER ALTRO RIO**: Cioe non per defecti commessi habiamo pena non di senso: ma di mente: perche uiuiamo indifiso cioè in desiderio della gloria del cielo. **ET SANZA SPUME**: cioè sanza speranza dhauerla Chi e in gloria: & fruisce idio e nel hommo bene. Chi e fuor di gloria o gli e con speranza d'adarui quando che sia chome